
D.D.S. N. 590                   del 20.04.2020        
 

REPUBBLICA ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

Assessorato Regionale delle Attività Produttive 
Dipartimento alle Attività Produttive        

                                Servizio 4 “Internazionalizzazione, Attività Promozionale e Print” 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Visto   lo Statuto della Regione Siciliana; 

Viste le norme per l’Amministrazione del patrimonio e per la contabilità Generale dello Stato; 

Vista la L.R. 28/06/1966, n.14 e successive modifiche ed integrazioni; 

Visto   il T.U. sull’ordinamento del Governo e dell’Amministrazione della Regione Siciliana, approvato con 
D.P.R. n.70 del 28/02/1979; 

Vista la L.R. 15/05/2000, n.10; 

Vista la L.R. n.2/2002 art.82; 

Visto  il D. Lgs. 50/2016; 

Visto   il D.A. n. 4430 del 12/07/2019, registrato dalla Ragioneria Centrale in data  30/08/2019 al n. 5918, di 
approvazione del contratto individuale di lavoro stipulato tra il dott. Carmelo Frittitta e l'Assessore alle 
Attività Produttive; 

 Visto il D.D.G. n. 2902/IA del 30/09/2019, con il quale è stato approvato il contratto individuale stipulato in 
data 23/09/2019 tra il Dirigente Generale del Dipartimento Attività Produttive e il Dott. Maurizio Caracci per 
l’incarico di dirigenza del Servizio 4.S“Internazionalizzazione, Attività Promozionale e PRINT”; 
 
Vista la nota prot. n. 1325/A22  del 12 marzo 2020, con cui l'On.le Assessore alle Attività Produttive, in 
considerazione della particolare situazione emergenziale che si è generata a causa del diffondersi della 
pandemia del Coronavirus,   ha rappresentato l’esigenza di dotare le imprese, e in particolare, quelle interessate 
ai processi di internazionalizzazione e di export verso l’estero, particolarmente danneggiate dalla situazione di 
stallo commerciale, di un documento di risk consulting e relativo vademecum, che possa servire da 
orientamento in un periodo di crisi come quello che  tutto il Paese e la Regione Siciliana  sta vivendo  e in cui 
viene demandato alla competenze di questo Dipartimento di procedere all’avvio delle procedure 
amministrative finalizzate all’affidamento dei servizi di che trattasi, comprendenti anche una successiva fase 
di comunicazione e divulgazione dei risultati, da porre in essere allorchè venga superato lo stato di crisi,  a 
valere delle risorse del capitolo 342525, esercizio finanziario 2020; 

Visto l’articolo 36, comma 2, lettera a), D.Lgs. n. 50/2016, secondo il quale “(…) le stazioni appaltanti 
procedono, all’affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35, 
secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 
diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori economici (…)”; 



Viste le linee guida ANAC nr.4/2019 sugli affidamenti diretti per importi inferiori alle soglie di rilevanza 
comunitaria; 

Visto il DDG n.3797/1A del del 02/12/2109 e s.m.i. /2020 con il quale si è provveduto all’assegnazione dei 
capitoli di pertinenza di questo Dipartimento, ai Dirigenti responsabili delle singole strutture intermedie, così 
come nello stesso specificato; 

Vista  la nota prot. N.14343  del 16 marzo  2020  nella parte in cui reca in calce la condivisione del 
relativo contenuto da parte del Dirigente Generale,  il quale ha unitamente nominato quale RUP 
dell’affidamento di che trattasi  il Dirigente responsabile del Servizio 4 – Internazionalizzazione, 
Attività promozionali e PRINT; 

Vista la nota prot. Nr. 15049 del 25 marzo 2020, con la quale il RUP ha richiesto a MARSH-Risk 
Consulting, società specializzata nei servizi assicurativi e di gestione dei rischi, di predisporre un 
documento in cui enucleare gli argomenti e le strategie da mettere a disposizione delle PMI legate al 
mutato comportamento da assumere in materia di internazionalizzazione a causa della intervenuta 
emergenza sanitaria; 

Vista la nota prot.  nr. 16009 del 16 aprile   2020, con la quale il RUP ha richiesto a MARSH-Risk 
Consulting, di apportare opportune modifiche alla bozza di documento proposta e in cui viene 
rappresentato che, in luogo del preventivo originariamente proposto, pari a € 36.000,00 + iva,  in 
considerazione dei risultati di una indagine di mercato all’uopo effettuata, si ritiene opportuno 
modificare il preventivo proposto nel seguente modo:  

- 1= analisi preliminare e pianificazione progettuale € 3.000,00; 
- 2= predisposizione del vademecum   € 12.000,00; 
- 3= realizzazione dell’indagine conoscitiva e webinar  

     Informativi     € 5.000,00 
- 4= presentazione dei risultati mediante la realizzazione di un convegno con annesso catering per 70 pax 

in una sede da definire,  da effettuarsi entro luglio 2020 ove le condizioni legate alla emergenza sanitaria 
lo rendessero possibile    € 8.000,00,  
il tutto + iva 22% e al cui contenuto integralmente si rinvia; 
 

Vista la lettera contratto  proposta da MARSH-Risk Consulting, acquisita al protocollo nr. 16738 del 10 
aprile 2020,  contenente la descrizione dei servizi  che verranno  resi per la fornitura dei servizi di che trattasi, 
ammontanti a complessivi €  28.000,00+iva  22%, firmata digitalmente dal RUP e dal Sig.Giampaolo Scarso, 
nato a Roma il 08/02/1968,  nella qualità di legale rappresentante di MARSH-Risk Consulting;  

Verificato che i servizi di che trattasi non sono disponibili sul portale CONSIP per gli acquisti in rete né sulla 
piattaforma degli acquisti MEPA; 

Visto l'art.83 del D.Lgs nr.159/2011; 

Vista  la  dichiarazione di possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 del D. Lgs n. 50/2016 e 
ss.mm.ii., resa dal Sig Sig.Giampaolo Scarso, nato a Roma il 08/02/1968,  nella qualità di legale rappresentante 
di MARSH-Risk Consulting; per conto  proprio  e per conto dei soggetti di cui all'art.80 comma del D.Lgs, nr. 
50/2016, firmata digitalmente;    

Preso atto che il RUP ha provveduto alla verifica dei requisiti di cui all’art.80 del D.Lgs. nr.50/2016 e ss.mm.ii  
mediante: 

- Acquisizione della dichiarazione antimafia  inoltrata con firma digitale; 
- richieste prot. n.16828  del 14 aprile 2020 e nn. 17294-17295 e 17296 del 17 aprile 2020 del certificato 

del casellario giudiziale,  
- l’interrogazione degli archivi dell’INPS, dell’INAIL dalla quale risulta che la società è regolare nei 

confronti di I.N.P.S. e I.N.A.I.L., “D.U.R.C”,  protocollo INAIL n. _20462090;  



- assenza di annotazioni nel Casellario delle Imprese istituito presso l’Autorità Nazionale Anti Corru-
zione nei confronti della predetta società; 

-  richiesta prot. n.16829  del 14 aprile 2020  del certificato dell'anagrafe delle sanzioni amministrative 
dipendenti da reato da parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori di pubblici servizi (art. 39 
del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, art.30 D.D. 25/01/2007 ministero della giustizia e art.29 D.P.R. 
313/2002),  

- la consultazione INFOCAMERE,  con cui è stata acquisita la visura camerale, con verifica di non 
fallenza, della ditta MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi Bodio 
nr.33, p.iva: 10027410157;   

- la nota prot n. 17292  del 17 aprile 2020  di richiesta all’Agenzia delle Entrate – ufficio di Milano, di 
regolarità fiscale relativo alla ditta MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale 
Luigi Bodio nr.33,  p.iva: 10027410157; 
 

Vista  la dichiarazione di accettazione del Patto di Integrità acquisita con firma digitale; 
 Vista la dichiarazione di inesistenza di rapporti  di coniugio parentela o affinità entro il 2° grado con i 
dipendenti dell'Amministrazione Regionale deputati alla trattazione del procedimento, acquisita con firma 
digitale; 
Vista   la comunicazione conto corrente dedicato ai sensi del art 3 comma 7 L. 136/2010, acquisita con firma 
digitale;   
Considerato  che nelle more di acquisire la certificazione dell’Agenzia delle Entrate di cui sopra, si è provve-
duto alla consultazione dell’Agenzia delle Entrate attraverso le credenziali MEPA, ai sensi dell’art.48 bis del 
D.P.R. 602/73, da cui risulta che MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., p.iva: 10027410157, è soggetto non 
inadempiente; 
Vista la dotazione finanziaria del cap. 342525 per l'esercizio finanziario 2020 associato al codice 
U.1.03.02.02.005 - organizzazione e partecipazione a manifestazioni e convegni del Bilancio della Regione 
Siciliana -Rubrica Assessorato delle Attività Produttive - esercizio finanziario 2020; 

Ritenuto  necessario procedere all’affidamento, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), D.Lgs. n. 50/2016, 
in favore di MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi Bodio nr.33, p.iva: 
10027410157,  dei servizi di che trattasi, CIG Z572CB2010  CUP G74B20000060002 , per la realizzazione 
dei servizi meglio descritti nella lettera-contratto firmata digitalmente dal prima richiamato RUP  e dal 
Sig.Giampaolo Scarso, nato a Roma il 08/02/1968,  nella qualità di legale rappresentante di MARSH-Risk 
Consulting;  

Ritenuto necessario procedere alla formale approvazione della  lettera-contratto firmata digitalmente dal  
prima richiamato RUP  e dal  Sig.Giampaolo Scarso, nato a Roma il 08/02/1968,  nella qualità di legale 
rappresentante di MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi Bodio nr.33, p.iva: 
10027410157; CIG Z572CB2010  CUP G74B20000060002 e disporre il correlato impegno di spesa da 
imputare sul capitolo 342525, associato al codice U.1.03.02.02.005 del Bilancio della Regione Siciliana, 
esercizio finanziario 2020 per la somma di €  €. 28.000,00  + iva 22% pari ad € 6.160,00  per complessivi  
€ 34.160,00   (trentaquattromilacentosessanta/00); 

Vista la L.R. nr.1/2020 con cui è stato autorizzato l’esercizio provvisorio per l’anno 2020 del Bilancio 
della Regione siciliana, 

Ritenuto  necessario altresì procedere alla determina a contrarre e ai successivi atti per l'affidamento dei servizi 
di che trattasi; 

 

DECRETA 

Per le motivazioni indicate in premessa che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento, 



 

                                                                                 Art. 1   

Si  determina a contrarre con MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi 
Bodio nr.33, p.iva: 10027410157, per l'acquisto dei servizi necessari per la predisposizione di  un 
documento di risk consulting e relativo vademecum, che possa servire da orientamento per le PMI siciliane 
interessate ai processi di internazionalizzazione in un periodo di crisi come quello che  tutto il Paese sta vivendo,  
comprendenti anche una successiva fase di comunicazione e divulgazione dei risultati, da porre in essere 
allorchè venga superato lo stato di crisi,  a valere sulle risorse del capitolo 342525, esercizio finanziario 2020, 
per l'importo di €. 28.000,00 + iva 22% pari ad € 6.160,00 per complessivi € 34.160,00   
(trantaquattromilacentosessanta/00). 

Art. 2 

Ai sensi dell'art. 36, comma 2 lettera a)  del D. Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii., è  approvata la lettera contratto, 
firmata digitalmente dal RUP  e dal Sig.Giampaolo Scarso, nato a Roma il 08/02/1968,  nella qualità di legale 
rappresentante di MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi Bodio nr.33, 
p.iva: 10027410157 , per la fornitura dei servizi necessari per la predisposizione di  un documento di risk 
consulting e relativo vademecum, che possa servire da orientamento per le PMI siciliane interessate ai processi 
di internazionalizzazione in un periodo di crisi come quello che  tutto il Paese sta vivendo,  comprendenti 
anche una successiva fase di comunicazione e divulgazione dei risultati, da porre in essere allorchè venga 
superato lo stato di crisi,  a valere sulle risorse del capitolo 342525, esercizio finanziario 2020, per l'importo 
di  €. 28.000,00  + iva 22% pari ad €  6.160,00   per complessivi  € 34.160,00   (trantaquattromilacentosessanta/00), 
Cod. CIG Z572CB2010 -  CUP G74B20000060002; 

Art. 3 

Si  dispone l’affidamento ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lett. a), D. Lgs. n. 50/2016, in favore di MARSH-
Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi Bodio nr.33, p.iva: 10027410157, CIG 
Z572CB2010  CUP G74B20000060002  e  specificamente, dei servizi erogati  dalla predetta Società, come 
descritti nella lettera-contratto  a  firma del RUP  e  dal Sig. Giampaolo Scarso, nato a Roma il 08/02/1968,  nella 
qualità di legale rappresentante di MARSH-Risk Consulting Services s.r.l, fermo restando che in ogni caso 
all’esito dell’eventuale negativa certificazione sulla regolarità fiscale , sul casellario giudiziale e sull’anagrafe 
delle sanzioni amministrative dipendenti da reato da parte delle amministrazioni pubbliche e dei gestori di 
pubblici servizi (art. 39 del T.U. D.D. 11 febbraio 2004, art.30 D.D. 25/01/2007 ministero della giustizia e 
art.29 D.P.R. 313/2002), si procederà alla revoca del finanziamento.    

Art.4 

E' impegnata  la somma di €. €. 28.000,00 + iva 22% pari ad €  6.160,00   per complessivi  € 34.160,00   
(trantaquattromilacentosessanta/00), sul capitolo  342525  per l'esercizio finanziario 2020 associato al codice 
U.1.03.02.02.005, in favore di  MARSH-Risk Consulting Services s.r.l., con sede in Milano, viale Luigi 
Bodio nr.33, p.iva: 10027410157 , per la fornitura dei servizi prima descritti, CIG Z572CB2010  CUP 
G74B20000060002; 

Art.5 

 Al pagamento delle somma si provvederà, a prestazione avvenuta e con le modalità previste nella predetta 
lettera-contratto,  previa acquisizione di attestazione da parte dell’ente erogatore, che i servizi sono stati forniti 
in maniera conforme a quanto previsto dalla lettera-contratto e di regolare documentazione contabile, in regola 
con la vigente normativa in materia fiscale e di tracciabilità dei flussi finanziari entro il corrente esercizio 
finanziario.  



L'obbligazione si perfezionerà e diverrà esigibile entro l'esercizio finanziario 2020. 

Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale del Dipartimento delle Attività Produttive, per il 
visto di competenza e sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza 
del Dipartimento Regionale delle Attività Produttive, esclusivamente in assolvimento degli obblighi di cui 
all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n, 21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 
07/05/2015.                                               

                                                                                           IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

                                                                                                        fto          Maurizio Caracci 


